CAPUT NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Daniel orat pro liberations Juâorum e captivitate Babylonica, unde, vers. 21 mittitur ad eum Gabriel, significans non tantum solvendam captivitatem Judeorum, sed et totius generis humani, per Christum post 70 hebdomades annorum (1).

1. In anno primo Darii filii Assueri de semine Medorum, qui imperavit super regnum Chaldaeorum : 2. Anno uno regni ejus, ego Daniel intellixi in libris numerum annorum, de quo factus est sermo Domini ad Jeremiah prophetam, ut completerent desolationis Jerusaleni septuaginta anni. 3. Et posui faciem meam ad Dominum Deum meum rogare et deprecari in jejuniis, sacco, et cinere. 4. Et oravi Dominum Deum meum, et confessus sum, et dixi : Obscero, Domine Deus magne et terribilis, custodiens pactum, et misericordiam diligentibus te, et custodientibus mandata tua. 5. Peccavimus, iniquitatem fecimus, impie egimus, et recessimus, et declinavimus a mandatis tuis, ab iudiciosis. 6. Non obediimus servis tuis prophetis, qui locuti sunt in nomine tuo regibus nostris, principibus nostris, patribus nostris, omnique populo terra. 7. Tibi, Domine, justitia : nobis autem confusio faciei, siue est hodie viro Iuda, et habitatoribus Jerusalem, et omni Israel, his qui prope sunt, et his qui procul, in universis terris ad quas ejecisti eos, propter iniquitates eorum, in quibus peccaverunt in te. 8. Domine, nobis confusio facie, regibus nostris, principibus nostris, et patribus nostris, qui peccaverunt. 9. Tibi autem Domino Deo nostro misericordia, et propitiatio, quia recessimus a te : 10. et non audivimus vocem Domini bei nostri, ut ambularemus in lege ejus, quam posuit nobis per servos suos prophetas. 11. Et omnis Israel pravaricati sunt legem tuam, et declinaverunt ne audirent vocem tuam, et stillavit super nos maledictio, et detestatio, que scripta est in libro Moysi, servi Dei, quia peccavimus ei. 12. Et statuit sermones

(1) Quenam rerum futurorum eventa presimificaverit Gabriel in hac insigni prophethica revelatione, non solum inter catholicos et heterodoxos interpres, sed et inter ipsos catholicos magna controversia est, cum eo tamem discrimine, ut catholici omnes de quibusdam punctis in diversis sententiis absentes (vid. infra Corbelli Comment. in ver. 24, 25, 26, 27), in unum coeant ut fateantur, tum vaticinium Danielis ad Messiam pertinere, tum epocham ipsius adventus determinantem ita ex esse, tum denique jam di claram esse ejusmodi epocham.

Tria haec varii modis denegant interpres sive Iudaici, sive Rationalistae recentiores. Sic Bertholdius et Rosenmüller aliquid cum ipsis assenserunt : cum quo tempore hujus libri auctor scriptis, septuaginta illi anni, quibus elapsis Jeremias multavit felicitate tempora futura, iam dulium effluisseint, et Hierosolyma quidem restaurata esset, res Judaeorum vere tantum abesseint, ut in meliore revertenter statum, ut potius misere affecte jaceret, visum est ei, qui hunc librum conscripsit, veteris prophete honoris ita consulere, ut septuaginta illos annos non simpliciter tales, sed totidem annorum hebdomadas intelligendas esse docret (Rosenmüller, Append. ad cap. ix; Bertholdius, *Daniëlis Comment.*). Insper probare conatur incertum esse utrum auctor hujus prophethice loquatur de Cyro, an de Antiocho Ephiphanie, ut contentit Marshamius in *Cancone chronico*, pag. 610 et seqq., vel de Alexandre Magno, ut cum Bertholdius vult Rosenmüller (Oper. supra citatis), aut de Selenio IV philippatore, fratre et immmediato antecessore Antiochi Ephipha-